
 1 

  
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Varese 

 
 

DECRETO n. 9 /2022 
 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 30 aprile 1970 n. 639, come modificato dalla legge 9 marzo 1989 n.88 

e, in particolare, l’art. 34 con cui è stata ridefinita la composizione del Comitato Provinciale I.N.P.S.; 
 
VISTA la legge 9 marzo 1989 n. 88;  
 
VISTE le Circolari del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 31 del 14 aprile 1989 e n. 33 del 19 aprile 1989, 

contenenti istruzioni per la costituzione dei Comitati Provinciali I.N.P.S. di cui alla citata legge n. 88/1989;  
 
VISTO il D.L. n. 293 del 16 maggio 1994, coordinato con la legge di conversione n. 444 del 15 luglio 1994, che 

disciplina la proroga degli Organi Amministrativi dello Stato;  
 
VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 14 del 11 gennaio 1995 sui criteri di individuazione 

del grado di rappresentatività delle Organizzazioni Sindacali;   
        
VISTO l’art. 7, comma 10, del D.L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito con modifiche dalla legge 29 luglio 2010, n. 122; 
 
VISTA la nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Segretariato Generale – prot. n. 11/I/0001996 del 9 

luglio 2010, contenente nuove linee di indirizzo in merito alla costituzione dei Comitati Provinciali Inps; 
 
VISTO il Decreto dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Varese n. 13/2018 del 22 maggio 2018, con il quale il 

Comitato Provinciale I.N.P.S. di Varese di cui all’art. 44 della legge n. 88 del 9 marzo 1989 è stato ricostituito 
per il quadriennio 2018 - 2022 e rilevata la necessità di procedere alla sua ricostituzione; 

 
VISTE le designazioni effettuate dalle Organizzazioni dei lavoratori dipendenti, dei datori di lavoro e dei lavoratori 

autonomi maggiormente rappresentative a livello provinciale; 
 
ESPERITI gli accertamenti istruttori previsti dall’art. 35 del D.P.R. 30 aprile 1970, n. 639 sulla scorta dei dati comunicati 

dalle Organizzazioni Sindacali dei lavoratori subordinati e dalle associazioni datoriali; 
 
 

DECRETA 
 
E’ ricostituito, presso la Sede Provinciale I.N.P.S., il Comitato Provinciale I.N.P.S. di Varese, per il quadriennio 2022-2026, 
composto come segue:   

 
 
 
 
 Componenti di diritto 
 

• Il Dirigente pro tempore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Varese 
• Il Dirigente pro tempore della Ragioneria Territoriale dello Stato di Varese 
• Il Dirigente pro tempore della Sede Provinciale dell’I.N.P.S. di Varese 

 
 



 2 

 
 

Membri rappresentanti dei lavoratori 
 

• C.G.I.L.   Bonifacio Francesco 
Ghiraldi Simona 

 
 

• C.I.S.L.   Savoia Alessandra 
Menegale Simona 
 

• U.I.L.   Infortuna Giovanni 
 

• C.I.S.A.L.  De Meola Paola 
 

• C.I.D.A.   Bojeri Francesco 
 
Membri rappresentanti dei datori di lavoro 
 

• U.N.I.V.A.  Accardo Alessia 

• Confartigianato  Lena Nunzio 

 
Membri rappresentanti dei lavoratori autonomi 
 

• Uniascom  Gobbato Luca Maria 

• Confartigianato  Baj Monica 

 

Il Comitato, composto come sopra indicato, avrà la durata di quattro anni a decorrere dalla data di effettivo 
insediamento ai sensi dell’art. 34, co. 2 del D.P.R. 30 aprile 1970, n. 639 e ss.mm.i. 
 
Il Dirigente della Sede Provinciale dell’I.N.P.S. di Varese è incaricato dell’esecuzione del provvedimento. 
 

Il presente Decreto sarà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale 

www.ispettorato.gov.it.   
 
 

 
 

Il Direttore dell’Ispettorato Territoriale 
Dott.ssa Francesca MONDELLI 

 
 
 
 
 
 
 
 
Varese, 18 maggio 2022 

http://www.ispettorato.gov.it/

		2022-05-18T08:11:51+0000
	MONDELLI FRANCESCA


		2022-05-18T10:52:50+0200
	Varese
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_VA.REGISTRO UFFICIALE.U.0007316.18-05-2022




